[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
27.05.2016                                                                                                            № 468-22/6
О внесении изменений  в Правила благоустройства, соблюдения
чистоты  и порядка в городе Пензе, утвержденные решением
Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 («Пензенские губернские ведомости», 2009, № 48, 2010, №№ 20, 59, 113, 2011, №№ 25, 35, 45, «Муниципальные ведомости. Пенза», 2012, № 2, 2013, №№ 14, 39, 2014, №№ 24, 44, 2015 № 77), следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) дополнить пунктом 1.4.14а следующего содержания:
«1.4.14а. Фасад - наружная, внешняя поверхность объекта капитального строительства.»;

б) дополнить пунктом 1.4.16а следующего содержания:

«1.4.16а. Информационная конструкция – визуальная информация, не содержащая сведений рекламного характера, а также сведений, распространение которых является обязательным на основании закона, имеющая каркас и (или) крепление, выполняющая функцию информирования населения города Пензы.»;

2) раздел 5 дополнить подразделом 5.5 следующего содержания:

«5.5. Правила содержания информационных конструкций

5.5.1. Информационные конструкции подразделяются на следующие типы:

- настенная информационная конструкция - конструкция, расположенная параллельно фасаду здания, строения, сооружения, на котором она закреплена;

- консольная информационная конструкция - конструкция, расположенная перпендикулярно фасаду здания, строения, сооружения, на котором она закреплена;

- выносная информационная конструкция - конструкция, устанавливаемая на поверхности земли.

5.5.2. Высота информационной конструкции не должна превышать 1 м.

5.5.3. Настенные информационные конструкции размещаются с соблюдением вертикальных и горизонтальных осей, симметрии, архитектурных границ и членений:

а) в простенках уровня 1-го этажа;

б) над входом и над окнами помещений, расположенных на первом этаже здания, на единой горизонтальной оси с иными настенными информационными конструкциями не выше линии перекрытий между первым и вторым этажами.

В случае отсутствия оконных и дверных проемов настенные информационные конструкции размещаются на высоте не менее 1,5 м и не более 2,2 м от уровня земли до нижнего края настенной конструкции.

В случае, если помещения располагаются в подвальных (цокольных) этажах и отсутствует возможность размещения настенной информационной конструкции в соответствии с требованиями настоящего пункта, они размещаются над окнами подвального (цокольного) этажа, но не выше линии перекрытий между подвальным (цокольным) и первым этажами, при этом настенная информационная конструкция не должна выступать от плоскости фасада более чем на 0,1 м.

5.5.4. Консольные информационные конструкции размещаются в соответствии со следующими требованиями:

а) в одной горизонтальной плоскости фасада, на внешних углах зданий, строений, сооружений;

б) расстояние между консольными информационными конструкциями должно составлять не менее 10 м;

в) расстояние от уровня земли до нижнего края консольной информационной конструкции должно составлять не менее 2,5 м;

г) консольная информационная конструкция не должна быть удалена более чем на 0,2 м от фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны – более чем на 1 м от фасада.

5.5.5. При наличии на фасаде настенных информационных конструкций консольные информационные конструкции располагаются на горизонтальной оси с одной из настенных конструкций при соблюдении требований, установленных пунктом 5.5.4.

5.5.6. Запрещается размещение информационных конструкций:

а) на лоджиях и балконах;

б) на расстоянии ближе, чем 2 м от мемориальных досок;

в) перекрывающих указатели наименований улиц и номеров домов;

г) на ограждающих конструкциях (заборах, шлагбаумах, перилах), а также на ограждающих конструкциях сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

д) на архитектурных элементах фасада;

е) в оконных проемах;

ж) с нарушением требований, установленных пунктами 5.5.2, 5.5.3, 5.5.4, 5.5.5.

5.5.7. Выносные информационные конструкции не допускаются к установке на территории города Пензы.».

2. Настоящее решение опубликовать в средстве массовой информации, определенном для официального опубликования нормативных правовых актов Пензенской городской Думы.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Информационные конструкции, размещенные на территории города Пензы до вступления в силу настоящего решения, приводятся в соответствие с Правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденными решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 (в редакции настоящего решения), в срок до 01.01.2017 года.».
Глава города                                                                                                   В.П. Савельев